sanctuariorum templi in medio ejus. 22. De possessione autem Levitarum, et de possessione civitatis in medio partium principis : erit inter terminum Juda, et inter terminum Benjamin, et ad principem pertinet. 23. Et reliquis tribibus : A plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Benjamin una. 24. Et contra terminum Benjamin, a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Simeon una. 25. Et super terminum Simeonis, a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Issachar una. 26. Et super terminum Issachar, a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Zabulon una. 27. Et super terminum Zabulon, a plaga orientali usque ad plagam maris, Gad una. 28. Et super terminum Gad, ad plagam Austri in meridie : et erit fluis de Thamar usque ad aquas contradictionis Cades, hereditas contra mare magnum. 29. Haec est terra, quam mittetur in sortem tribubus Israel : et haæ partitiones earum, ait Dominus Deus. 30. Et hi egressus civitatis : A plaga septentrionali quingentos et quatuor millia mensurabis. 31. Et portæ civitatis : ex nominibus tribuum Israel, portæ tres : Septentrione, porta Ruben una, porta Juda una, porta Levi una. 32. Et ad plagam orientalem, quingentos et quatuor millia : et portæ tres, porta Joseph una, porta Benjamin una, porta Dan una. 33. Et ad plagam meridianam, quingentos et quatuor millia meridies : et portæ tres, porta Simeonis una, porta Issachar una, porta Zabulon una. 34. Et ad plagam occidentalem, quingentos et quatuor millia : et portæ eorum tres, porta Gad una, porta Aser una, porta Nephthali una. 35. Per circuitum, decem et octo millia : et nomen civitatis ex illa die, Dominus ibidem.

Nota : Dat hic Deus ideam perfectæ reipublicæ Israëlitice, non que fuit post captivitatem Babyloniam, sed que esse debuit, sicut Plato dat ideam perfectæ reipublicæ quæ esse debet, etiamsi illa in rerum natura non exstet. Nam duas tantum tribus e captivitate redierunt, reliqua decem in ea remanserunt, exceptis paucis qui cum duabus tribibus mixti redierunt. Quocirca hec magis Apostolos et Christianos, quam Judæos spectant, ut dicam in fine capituli.

Accipe hic ideam omnium terræ portionum, ejusque per tribus, sacerdotes, templum, urbem, et principem ordinatum divisionem.

## AD AQUILONEM

1 Sors Dan
2 Sors Aser
3 Sors Nephtali
4 Sors Manasse
5 Sors Ephraim
6 Sors Ruben
7 Sors Juda
 Portio Sacerdotum Portio Levitarum Portio servientium civitati
1 Sors Benjamin
2 Sors Simeon
3 Sors Issachar
4 Sors Zabulon
5 Sors Gad

## AD MERIDIEM

Eccē hæc est idea perfecta reipublice Israelis, prout a Deo instituta est sub Mōse et Josue, sed suo vīto collapsa, hic plenus, perfectius et pulchrius a Deo restituīt, quam fuerit primitus instituta; restitutus, inquam, non re ipsa, sed in idea, que fuit typus Ecclesiæ et reipublicæ christiana, in qua militante hæc idea complerit incipit, sed plene complebitur in triumphante. Hac ergo de causa nominat duodecim tribus prout primitus fuerunt, eisque suam sortem assignat. Duodenarius enim symbolum est perfectæ reipublicæ et universitatis. Nam duodenarius, ut notat Petrus Bongus, lib. *De Numer. mysteriis*, pag. 386 et sequent., perfectus est numerus: hinc naturalis est mensura anni. Unde et plena civilitas ac reipublica tam apud Ezechielem, quam apud Platōnem est numerus.

Rursum in duodenario continentur omnes toni, et harmonia musices, scilicet, prima sesquialtera nascitur inter tria et duo; unde quinarius dictur prima radix hujus proportionis. Prima quoque sesquiteria provenit inter quatuor et tria: quare septenarius est radix sesquiteria. Sesquiteria altera consonantia generat diapente, sesquiteria general diatessaron. Ex his duabus, quinta et septima, confatur consonantia in dupla proportione consistens, diapason, cuius radix est duodenarius. Secunda, duodenarius est primus numerus impariter par. Surgit enim ex ductu primi imparis, scilicet ternarii in quateriarium, qui primus est pariter par: ter enim quatuor faciunt duodecim. Rursum duodenarius componit ex senario geminato. Senarius autem est primus perfectus: quia primus est. qui ex omnibus suis

cim tribus Israel. Duodenarius enim symbolum est universitatis, tum hominum, tum electorum. Denique, IV *Esdræ* xiv, duodenis partibus divisum esse dicitur saeculum, quoniam justi ibun' in vitam eternam, mali in ignem eternum.

4. Et HEC NOMINA TRIBUBUS, — q. d. Hec sunt nomina portionum, sive possessionum singularium tribubus. Metonymice enim nomina possessorum vocat ipsos possessores, et per possessores ipsas possessiones intelligendas relinquunt. Sic *Apocal.* iii, 4, dicitur: «Habent nomina pauca in Sardis: et nomina, i. e. homines. Sic apud *Senecam*, lib. V *De Benefic.*, *Ægypti* vocantur *Ægypti*.

A FINIBUS AQUILONIBUS, — id est ab extremitate et limite Chananei versus Aquilonem.

Et ERIT ET PLAGA ORIENTALIS MARE, — q. d. Hec sors et divisio terre danda Dan, et aliis tribibus, fiet a plaga orientali versus mare, id est versus Occidentem. Hoc est, fiet per lineam ducatam ab Oriente in Occidentem: per illam enim accipietur longitudine terra, et sorbis cuiusque tribus. Ita Vatabius et Hebrei.

DAB UNA, — q. d. Tribui Dan assignabitur prima sors ad Aquilonem. Dun ergo primam tribut partem, secundam Aser, tertiam Nephtalim, quartam Manasse, quintam Ephraim, sextam Ruben, septimam Juda. Ceteris quinque tribibus, infraius vers. 23, portiones ad Meridiem assignat. Hæc, uti ostendit cap. xi, initio, mystice accipienda sunt, non ad litteram, ut sonant: nam decem tribus e captivitate non redierunt, sed desperierunt et evanuerunt. Per eas ergo accipi debent tribus, familiæ et Ecclesiæ christianorum. Porro quinam christiani in particuliari mystice intelligantur per Dan, quinam per Aser, Nephtalim, Juda, etc., dixi *Gen.* xxx, 42; *Num.* ii, sub fine, *Apocal.* vii, 5. Ibi enim S. Joannes recitat decem tribus, signatosque ex singulis ad 12 milia, alludit plane ad has Ezechieliis 12 tribum partitiones et sortes. Quomodo autem hec sortium Ezechieliis divisio ad litteram intelligenda sit factaque, nemo explicat, nec ego divinare ausim.

2. ET SUPER TERMINUM DAN, — q. d. Proxime post terminum et sortem Dan, secundam partem accipiet Aser.

3. ET SUPER TERMINUM ASER, — Super, id est juxta. Sic dicitur de Christo, *Luce* iv, 39: «Stans super (id est juxta) illam, imperavit febri; » hoc enim significat Hebreum *by al.*

8. PRIMILLE, — id est prima oblatio, sive prima sors et pars terre danda Deo et sacerdotibus. Re-petit partem possessionis sacerdotum, quam descriptis cap. xlvi, 1.

Asserit ergo portionem sacerdotum in longitudine, ab Oriente in Occidentem liture 23 mille calamos, et in latitudine decem milia. Deinde similiter levitarum partem ait occupare alii 22 mille calamos in longitudine, et alios decem milia in latitudine. Tertio, civitati assignata pariter 23 mille calamos in longitudine, et quinquaginta

mille in latitudine. Quocirca haec tres portiones juncte efficiebant quadratum perfectum, quod habebat 25 mille calamos in longitudine, et totidem in latitudine. Nam decem mille latitudinis sortis sacerdotum, et decem mille sortis levitatis, addita quinque milibus civitatis, faciunt 25 milia.

Buc anagogice alludens S. Joannes, Apoc. XXI, 16: « Civitas, ait, in quadro posita est, » ut significet Jerusalem ecclesiis firmatim, aequa ac pulchritudinem: nam quadratae urbes, aequa ac domus, firmissima sunt, teste Vitruvio. Porro haec tres sortes et portiones habent ex ultraque arte portione principis, ab Oriente scilicet et ab Occidente. Quo fit ut haec portiones, simul juncte, efficiant unam portionem, que a Meridie ad Aquilonem occupet 25 mille calamos, sed ab Oriente ad Occidentem, adjuncitis sortibus 12 tribuum, multo plures, nempe tol, quo habet quilibet portio eiusque tribus.

Mystice S. Hieronymus docet a vigesimum quinque numerum referri ad sensum [hi enim quinque sunt, et quinque in vigesimo quinto continetur] de quibus dictum est. Sensus divinum possidebit; et decem milium ad perfectam consummatamque virtutem, que de cœlo velestris instrumentis ad Evangelicum perveniat sacramentum. \*

ET LONGITUDINIS, SICUT SINGULE PARTES, — id est longitudi harum trium partium simul junctarum, erit 25 millium calamorum, sicut longitudi singulari per se sumptuari, scilicet ab Oriente in Occidentem, aequa 25 millium p.t.

9. PRIMITE QUAS SEPARABIS DOMINO. — Prima pars, quam assignabitis sacerdotibus: his enim propriis haec sorte assignat. Sortem enim quam vers. preced. generatim sacerdotibus, levitis, et civitatibus attribuit, hic sigillatum enique suam asigavit.

10. AD AQUILONEM LONGITUDINES VIGINTI QUINTA MILLIA. — Dimetitur quatuor latera portiones sacerdotum, juxta quatuor plagas, scilicet duo latera longitudinis ab Oriente in Occidentem, quorum unum erat ad Septentrionem, alterum ad Austrum; utrumque autem habebat 25 millia calamorum, ut dixit cap. XLV, 3. Alio deinde duo latera latitudines metitur, quorum unum erat ad Orientem, alterum ad Occidentem; utrumque autem habebat decem milia calamorum. Ita Maledictus.

11. SACERDOTIBUS SANCTUARIUM ERIT DE FILIIS SADOC. — Pro sanctuarium hebreice est **שְׁמֹדֶת meuddas**, id est sanctificatum, q. d. Totum hoc spatium a me divisum, separatum et sanctificatum est, ut detur sacerdotibus filiis Sadoc, de quibus dixi cap. XLIV, 15.

Nota: Quod Ezechiel viderit templum ab urbe semotum per 15 milia calamorum, cum templum Salomonis fuerit in ipsa urbe, allegorice significat Ecclesiam Christi longe esse sublimiorem Sy-

nagoza Mosis. Nam ad hanc ejusque carneas hostias et ritus non erat opus, ut quis longius recesseret aut exiret: at ut Deo spirituale Evangelica legis sacrificium offeratur, opus est ut christianus semetipsum abneget, a se exeat, sese relinquat, et ad Deum querendum procedat: quod maxime faciunt, qui se a suorum, et totius saeculi commercio abscent, et in Religious asylum confringunt: hoc enim significat novum hoc Ez:chielis templum. Porro 15 milia calamorum faciunt circa 27 (et si calami sint sacri, tringula) milia Italicorum, quod est iter unius diei: quo significatur opus esse viam hanc mane, id est tempestive inchoare, ut ante vite vesperam, solisque et lucis occasum, possimus eo pervenire, ubi plenum et perfectum spirituale hoc sacrificium Deo offerimus. Ita Alazar in Apocal. XXI, 22, nota. 38.

12. ET ERUNT EIS PRIMITIE. — « Primitie » hic non frugum, sed terra accipiente sunt, ut dixi vers. 9. Unde hebreica est: *Erit itaque eis oblatio (portio terrae) de oblatione terra sanctitas sanctitatem, id est sanctissima; quia in ea erigetur Deus templum.*

JUSTA (scilicet ante) TERMINUM LEVITARUM. — Nam portio terra sacerdotum prima erat, eam deinde sequebatur portio levitarum, ut patet cap. XLV, 5.

13. OMNIS LONGITUDO. — Vox *omnis* distribuit i quatuor latera sortis Levitarum, q. d. Utraque longitudi et lateris septentrionalis, et lateris australis, erit 25 millium calamorum; et utraque la titudo lateris, tam orientalis, quam occidui, erit decem milium calamorum.

14. QUINTA MILLIA AUTEM QUAE SUPERSUNT IN LATITUDE PERTINENT VIGINTI QUINTA MILLIA, PROFANA ERUNT URBS. — Nota: Sors sacerdotum in latitudine habebat decem milia, sors levitarum totidem, sors civitatis quinque, ita ut universa latitudo trium harum sortium esset 25 milium. Porro ex his 20 milia cedebant sorti sacerdotum et levitarum. Supererant ergo 5 milia pro civitate, que proinde profana vocat, quia destinata erant civibus laicis « in habitaculum, et in suburbani; » unde Symmachus et Theodoreton pro *profana*, veriunt *laici*. Hinc et subdit: « Et civitas in medio eius, » q. d. in medio hujus spati tereti, quod 25 milia calamorum habet in longitudine, decem in latitudine, erigetur civitas Jerusalem. Porro *suburbana*, vocat locum ante urbem vacuum et dominibus et arboribus, quod *Vatubulus* et *Livius pomiferum*, ali circum, ali *aream* vocant.

Mystice, quinque milia, que erant profana et templo, designant, juxta S. Hieronymum deditos quinque sensibus. Unde et turris illa carnea, puta Goliath, habebat loricam ponderantem quinque milia siclorum aris, I Reg. XVII. Hinc Pythagoricus quinaria Minervae sacram habebunt, quia sterile product. Unde Servius Miner van natam dicit quinta luna, sicut omnes qui steriles fuere. Hinc Titanis filios steriles quinta luna

notus dicunt: antiquis enim creditum est, quod quinta luna nascetur, sterile et damnosum fore. Hinc et natum adagium, ut nullus numerus hominem quinta luna natum dicant, nisi testatur Cicero in Academ. lib. II. Accedit Hesiodus, lib. De Diesbus, qui reprobat quinatas, in quibus Erinyes Rixae filias n. s. dicit, quas Jussu Plutonis vagari, et plus habendis desideria castigare, perjuriosque depescere ad supplicium significat. Eum secutus Virgiliius, I Georg., sic canit:

Quintam fage, pallidus Orcus  
Eumenidesque sat.

Quinque ergo carni et quinque sensibus addictos denotant. Itaque quinque filiae Salphaad, qui mortuus est in peccato, Num. xxvii, designant opera quinque sensuum, ait S. Augustinus, in Psal. XI, ut ipsos sensus, qui sunt filiae, quae nascuntur ex obliuione, non ex memoria. Quinque autem aurei, I Reg. VI, teste S. Gregorio, designant memoriam peccatorum per quinque sensus commissorum. Quinque in domo una, Luc. XII, (teste S. Ambrosio) hoc est, in homine sunt, anima, caro, appetitus carnalis, concupiscentib; irascibilis; et dividuntur, que prius in malum continebant. Quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chanan, sunt figura quinque sensuum, cum ad carnis et Egypti delicias definiendo declinant, utl. Isaia xix, ex S. Hieronymo dixi. Verum, quia civitas haec sancta erat, hinc alii quinque haec milia spatii boni in bonum accipiunt, scilicet pro bono usi quinque sensuum. Sic enim et carmina Salomonis quinque milie, III Reg. IV, pro quinque sensibus intelliguntur: quos qui in diversis virtutibus bene regit, beatus est: rectus enim usus horum et moderatio, est quasi ratio canendi Domino laudes. Quocirca etiam per eos, quasi quinque milia carmina Domini Salomon canit. Sic et quinque milibus virorum salutis a Christo, Math. XIV, designantur, qui sunt perfecti quinque sensibus, qui scilicet viriliter agere et confortari satagent, sobrie, juste et pie vivendo, ut eccliesia sapientie dulcedine mercantur recreari. Sic apud Romanos de jure triumphandi existabat lex, ne quis triumpharet, nisi qui hostium quinque milia una acie cedidisset. Erat ergo haec numerus quinque milium auctorius, sacer, triumphalis.

Porro Plato, lib. V De Legib., numerum quinque milie et quadraginta summopere commendat in magistratum, domiciliorum agrorumque partitione, utpote omnium utilissimum, eo quod in se multis distributiones partium integras continet. Unde enim legislatori, quasi civitatis commodissimum commendat. Nam si hunc numerum in bis sex parte, pars dimidia 2320 continet. Si in partes tres, pars tercia erit 1980. Si in quatuor, pars quarta pars erit 1480. Si in quinque, pars quinta pars erit 1260. Si in sex, quilibet 840. Si in septem, pars septima 720. Si in octo, octava 630. Si

in novem, nona 560. Si in decem, decima 504. Itaque haec partes omnes sunt integrae. Sed si in undevicem secundem, undecima erit 438, atque insuper duce undevicem portiuncula. Si in duodecim, duodecima erit 420.

14. AD PLACAM SEPTENTRIONALEM, — hoc est, limes aquilonaris hujus urbis habebit calamos 4300; totidem habebil limes australis, et totidem orientalis, aequa ac occidentalis. Itaque tota urbs occupabit in ambitu 48 milia calamorum, id est 108 milia cubitorum, et insuper 48 milia palmorum. Calamus enim sacer (de quo hic agitur) continet sex cubitos, et palmum, ut dixi cap. XI, 3. Erat civitas haec quadrata habens singula quatuor latera aequalia. Quodque enim latitudo continet 4300 calamos. Porro cum tota illa portio, in qua sita erat civitas, contineret 3000 calamos, liquet urbem ipsam non implere totam hanc portionem. Supersunt enim quingeni calami, nempe 250 ex una parte civitatis, que erat ad Aquilonem, et totidem ex altera parte ad Austrum. Et haec duo spatia vocantur hic suburbana, de quibus mox subdit: « Erant autem suburbana, » etc. Post haec suburbana sequentur agri ministeriorum, qui serviebant civitati. Hinc paet quantum superaret suburbanum urbis suburbanum templi: urbis enim continet 230 calamos, templi 50 embitos tantum, ut dixit cap. XI.

15. QUD AUTER RELIQUUM FUERIT. — Occupabat spatium illud profanum, in quo urbs collocanda erat, 25 milia calamorum longitudinis, ut dixit cap. XLV, 6; 6: urbs autem non habebat nisi quinque milia calamorum, ut jam dixi: ergo supererant 20 milia calamorum, 10 ex una parte ad Orientem, 10 ex altera ad Occidentem. Nam, ut dixit cap. XLV, 7, longitudine sumebatur ab Oriente in Occidentem.

SEUNDUM PRIMITIAS SANCTUARIUM. — Hebreus, iuxta oblationem sanctam, id est iuxta levitarum portionem, que ad partem urbis sancta erat. Idem significat id quod sequitur: « Sunt primitas sanctuarum. » Hebreus enim idem est, scilicet juxta oblationem sanctam.

16. PRIMUS PRIMITIA SANCTUARIUM. — Hebreus, iuxta oblationem sanctam, id est iuxta levitarum portionem, que ad partem urbis sancta erat. Sunt famuli Consulum, Praetorum, Senatus; item ilii qui curant plateas, sartae tecta murorum, qui presunt ancones et foro, tabelliones, procuratores aliqui qui in aliis officiis publicis civitati necessarii, eidem deseruunt. Non ergo servientes, vel ministros urbis vocat vinidores et agricultas, ut vult R. David.

20. OMNES PRIMITIE. — Est anacephaleosis: re capitulum enim generatim mensuras sortium omnium, quas prius particulatum dimensus est; scilicet tres haec sortes sacerdotum, levitarum et civitatis sunt juncte, habebant 25 milia calamorum in longitudine, et totidem in latitudine. Efficiebant ergo quadratum geometricum. Porro totum hoc spatium vocat *primitas*, vel, ut hebreice est

**teruma**, id est oblationem sanctam; quia, licet spatium civilitatis esset profanum, ut paucante dixit, respectu spati sacerdotum et levitatum, erat tamen sanctum respectu enterarum urbium. Urbe enim Jerusalem erat urbs sancta, a qua Deus habibat, scilicet in eius templo.

**21. QUOD AUTEM RELIGIUM FUERAT.** — Longiundo triplicis sortis, scilicet sacerdotum, levitarum et urbis, non pertingebat usque ad Jordanem, qui erat orientalis terminus Tere Sancte ex una parte; nec ad mare Mediterraneum, quod erat limes ejusdem occidentalis ex altera parte. Itaque spatium, quod supererat, datur hic principi, ut ipse sua sorte ambiat sortem sacerdotum, levitarum et populi: quia princeps Ecclesiam, aequa ac rempublicam instar valli sepius, munire et defendere debet; unde sequitur:

**22. DE POSSESSIONE AUTEM LEVITARUM.** — Hebraica **מִנְחָתָה** **meachusat**, id est a possessione levitarum, et a possessione urbis (que est in medio ejus); quod erit reliquum, principis erit; quod erit inter terminos Iuda et Benjamin, principis erit, q. d. Possessio illa principis, in cuius medio erit possessio levitarum, et consequenter sacerdotum ac urbis, erit inter tribum Iuda et Benjamin; unde clare veritatis Vatablus: *Possessio quoque levitarum, et possessio urbis erit inter illud spatium, quod principis est, denique principes inter Iuda et Benjamin terminos, habebit possessionem.* Est quasi iteratio et confirmatio preced. vers. cum una clausula sive additione de situ sortis principis inter sortem Iuda et Benjamin. Nam sorts Benjamin erat ad Austrum, Iuda ad Aquilonem. Jam quidquid medium era, inter utramque sortem, hoc principis erat. Alter paulo hinc explicat Maldonatus ex R. Salomone.

Notant S. Hieronymus et Alcazar, *Apocal.* in, in fine pag. 209, hic permutari sortes Iuda et Benjamin. Nam Iosue, cap. xviii, 5, tribui Iudea dedit sortem ad Austrum, Benjamin vero ad Aquilonem, vers. 12; hic vero ex adverso Iudea collocatur ad Aquilonem; Benjamin vero ad Meridiem. Benjamin, inquit Alcazar, ponitur ad Austrum, id est ad dextram templi (templum enim orientem solem respiciebat, ita ut Auster esset ei dexter, Aqui sinister); Iuda vero ad Aquilonem, id est ad sinistrum, et significetur illud Christi: «Qui se humiliat, exaltabitur; ille enim vere est Benjamin, id est filius dexterae, qui per hoc dexteram maturat, quod in osculis suis minimus sit, et meliorem ac digniorum locum fratri, puta Iudea, concedat.

**23. ET RELIGIUS TRIBUOS.** — Est tercia pars capitatis. Nam post sortes septem tribuum, et post sortes sacerdotum, levitarum, civilitas et principis, hic reliquias quinque tribus sortem cuique assignat.

**A PLANA ORIENTALI.** — Supple, erit longitudo: idem intellige in ceteris usque ad vers. 28. Latitudine vero non describit; per quod Judei significari censent, quod iporum regnum sub Messia nullis limitibus terminabitur. Hoc verum est de regno Messiae, quem ipsi frustra venturum esse.

spectant, nos venisse credimus: Christus enim Ecclesiam suam per Apostolos tuto orbe propagavit. Unde de eo praecinit Psaltes, *Psalm. LXXI.* «Dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminis usque ad terminos orbis terrarum.»

**24. ET CONTRA TERMINUM.** — «Contra,» id est iuxta: hoc enim hebreice est *לְנַא* *al.* Sic supra, id est iuxta, **terminum**, ut cixi vers. 3, 4, 5 et seq.

**25. ET ERIT FINIS DE THAMAR.** — q. d. Limes australis plaga erit ab urbe Thamar, id est, non a Jericho, sed a Palmyra usque ad aquas contradictionis, scilicet usque ad Cades, ut dictum est cap. preced. vers. 19. In qua plaga ultimum locum ad Austrum occupabit tribus Gad.

**29. HEC EST TERRA.** — haec mensura et partes v Terre Sancte inter duodecim tribus distribuenda. Est antea phascolosis precedentium.

**30. ET IN EGRESSUS CIVITATIS.** — Rabbini per egressum accipiunt portas; melius S. Hieronymus accipit latera, sive ambitus civitatis, a quatuor ejus lateribus. Illi enim singuli, non autem portae, habebant «quingentes quatuor milia» calamos, ut dixi vers. 16. Quibus si adjicias big 250 calamos suburbani, qui erant utrinque, habebis measuram quinque milium, de qua supervenit dixi.

**31. PORTA LEVI UTA.** — Levi non habebat sortem in terra, habebat tamen portam in civitate. Ita Vatablus. Describit hic 12 portas, scilicet ternas a quolibet latere, inscriptas nominibus duodecim tribuum. Itaque ad Septentrionem porta prima erat Ruben, secunda Juda, tercia Levi. Ad Orientem porta prima erat Joseph, secunda Benjamin, tercia Dan. Ad Meridiem porta prima erat Simeon, secunda Issachar, tercia Zabulon. Ad Occidentem porta prima erat Gad, secunda Aser, tercia Nephtali.

Notat Alcazar in *Apocal.* xxi, 13, pag. 934, portas basce Ezechielis non per omnia responde portis priscae Hierosolymae. Nam porta Ephraim, que eadem est cum porta Joseph, his ad Ezechiele ponitur ad Orientem, cum in Hierosolyma vetera eadem fuerit ad Septentrionem, ita docet Adrichomius, Vilapandus et alii. Rursum non vocantur haec porta Ephraim, Dan, Manasse, etc., eo quod illas iherat ad sortem et terram tribus Ephraim, Dan, Manasse, etc., sed quod eorum nominibus inscripte essent, aut ab his extrahere juxta ea quae scribit Nohemias, cap. iii. Unde a Ezechiel hic vers. 19 videtur eos vocare «servientes civitatis». Nam aliqui Ezechiel sortem tribuum duodecim ita distribuit, ut septem ponat ad Septentrionem, quinque reliquias ad Meridiem, ut dixi initio capituli.

**33. PER CIRCUMUTUM** (scilicet per quatuor urbium latera) **DECIM ET OCTO MILLIA.** — Quater enim quatuor millia quingenia faciunt octodecim millia, sive leucarum, ut vult Lyranus et Rabbini, sive calamorum, ut ostendit vers. 30. Porro octo et decim millia calamorum faciunt 32 millaria et 400 paras, ut patet ex dictis cap. xlvi, in fine.

**ET NOMEN CIVITATIS EXILLA DIE,** — qua restaurata vel extructa fuerit.

**DOMINUS IBIDEM.** — Hoc imperfecte competit Hierosolymae, in qua Deus in templo habitat modico tempore, scilicet ab Esdra usque ad Titum et Vespasianum; perfecte vero competit Ecclesia Christi, ita ut ea sola intelligent. S. Hieronymus, Lyranus, Vatablus, Hugo, Dionysius, Maldonatus, Pintus et alii. Unde Jonas Chaldeus paraphrasat veritatem: *Et nomen civitatis exponent a die quo posuit Deus divinitatem suam ibi;* Syrus verit: *Et nomen civitatis a diebus ejus (ex quo condit est) Dominus appellavit eam;* Arabicus Antiochenus: *Nomen civitatis, ex quo edificavit eam Dominus;* id est appropriate et dictata Domino; Arabicus Alexandrinus: *Et nomen civitatis jam nominavit eam Dominus prima die illius,* ex quo copit esse. Hoc nomen valde congruit cum illo, quod Christo impunit *Isaias vii, 14: Vocabitur nomen ejus Emmanuel,* id est nobiscum Deus. Et Ecclesia enim Deus cum suis filiis et fidelibus est, iuxta illud *Matth. xxviii, 20: Ecce ego vobissem sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.*

Ubi nota: Appositus Lyranus censem duplex hic Ecclesiæ regnum describi, scilicet spirituale in templo, de quo cap. xi, in fine; temporale in civitate hoc, non est tempus significare clericos, civitatem laicos fideles, in qua proinde prescribuntur justa pondera aliquæ leges justæ: haec enim columnæ est et basis reipublicæ ac regni. Civitas enim est civium unitas, que maxime iustitia et charitatem coadiecit. In quolibet latere civitatis sunt tres portæ, at duodecim tribibus nominatae, et ad quatuor orbis partes aquilateri recipientes: ut significetur ad principem christianum pertinere praesesse communiam civitatem; ita ut omnes christiani et subditæ tam minores, quam maiores ex qualibet parte regni liberari ad eum habeant accessum, tanquam ad conservatorium et defensorum omnium. Et quia in hoc sunt ministri dei, ut docet Apostolus *Rom. xiii, 4:* dicens: «Ministri enim dei sunt in hoc ipsum servientes;» ideo hic dicitur: «Nam omnis civitas ex illa die, Dominus ibidem;» quia civitas non nominatur a vicario, sed a principali domino: et sic communis populi Christiani nominatur a Christo. Petrus per numeros calamorum et cubitorum in genere dici potest, quod per ipsos intelligatur certa quantitas meritorum secundum conditiones et opera personarum, que soli Deo nota est quantum ad omnia. <sup>¶</sup> utque Lyranus in fine libri S. Hieronymus vero per urbem potius accipit Ecclesiæ christianam, quam rem publicanam fideium temporalem. Hinc Alcazar in *Apocal.* iv, pag. 329, lit. C, per civitatem hanc accipit Romanum, cuius nomen, ait, est «Dominus ibidem». **Sed audi** S. Hieronymum:

«Tribus, at S. Hieronymus, duodecim circa tabernaculum (ut patet Num. ii, 5) ita castrametabantur, ut ad Orientem fuerit Judas, Issachar et Zabulon, filii Ioseph; et ad Meridiem, Ruben, Simeon, Gad, duo filii Ioseph, et tertius filius Zelpha ancille Iosephi; et ad Occidentem vero Ephraim, et Manasses, et Benjamin, duo videlicet filii Racheli: quia Joseph pro tribu Levi, quae sacrificii deputata est, in duas tribus, Ephraim et Manasse, divisa est. Ad Aquilonem autem Dan, et Aser, et Nephtali: quorum primus et tertius filii sunt Bala ancille Racheli; secundus, filius Zelpha, ancilla Iosephi, ignobilis, et ad Aquilonem positi: quippe qui ex ancillarum inter se dissidentium stirpe generati sint. **Deinde** eis opponens hasco tribus et urbem Ezechielis, puto uti Apostolos, eorumque propositum et Ecclesiam, subdit: «Nostra vero urbs, que est civitas magni regis, cuius artifex et conditor est Deus, de quo et Psalmista canit: Num quid Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Allissimus? aliam habet tribum in terra sancta descriptionem, et mensuram civitatis, possessionis ordinem, et plagas tribularum singularium. Primum enim plaga Aquilonis opponuntur tres portæ, sive exitus civitatis: quorum est primogenitus Ruben, et Judas regis stirpis auctor, et Levi: super ejus nomines in tabernaculo, et sacrorum descriptione nil dicitur nisi ut primogenita possidente quasi genus regale et sacerdotiale, Aquilonis frigora contemnamus. Secundo vero ad Orientem est Joseph, Benjamin et Dan; ambo filii Rachel, et unus filius ancille ejus. Ad Meridiem vero Simeon, Issachar et Zabulon, qui tres filii sunt. Porro ad Occidentem Gad, Aser et Nephtali: quorum priora duo filii Zelpha sunt, ancille Iosephi: tertius filius Bala, ancille Racheli. Quis sapiens, et intelliget hec? intelligens, et cognoscet ea? Quia recta via Domini, et justi ambulabunt in eis: prevaricatores vero corruent in illis. Haec duodecim portas, sive exitus, pro qualitate meritorum atque virtutum, singulis tribus, sub apostolicis et patriarcharum nominibus arbitrio delegatas, de quibus in et Apocalypsi Joannis apertius scribuntur, et multarum divinarum Scripturarum sacramenta testantur. Et necesse est ut talis civitas deinceps et octo millium per circuitum teneat calamorum: sub quo numero, et in duodecim saecula plena lex naturalis est scripta, graefaque Evangelii describitur, quibus Ecclesia, id est urbs Salvatoris, extructa est. Nomen quoque ipsius civitatis nequaquam erit, ut prius Hierosolyma (que interpretatur, *visio pacis*), sed Adonai sammam, quod in Latinum sermonem veritur. Dominus ibidem, qui recitat nimirum ab ea, ut a priori populo ante discessit, dicens ad discipulos: «Surgite, abeamus hinc; et ad Judeos: Rerumque vestrum vestra deserta, sed aeternam habeat possessionem, et sit ei ipse possessor, ita secundum disciplis repromittens: Ecce ego vobissem sum usque ad consummationem saeculi. Quin et ipsi Rabbini post Christum, licet aliquando christianis objiciant Christum nostrum